§. XXVII.

Exposuimus jam *Sect. I.* aëris insalubris conditiones, ejusque noxios effectus in acceleranda morte deduximus. Ad vitam igitur sanam in feram usque senectutem producendam salubris aëris usus imprimis est necessarius. Maxime vero sanitati ac vitæ nostræ
favet

favet aër 1) temperate calidus simulque mediocriter compressus, quas illius conditiones thermometra & barometra indicant. 2) Aër siccus, vel paucis solum humidis vaporibus imbutus, qualis in planis & locis quodammodo editis est. 3) Constans & serenus, quali imprimis æstate, subinde quoque hyeme fruimur. 4) Purus, & præcipue nec arsenicalibus & mercurialibus, neque acidis corrosivis, vel putridis & corruptis miasmatis, qualia animantium cadavera & paludes spirant, refertus, quò etiam effluvia maligna è morbofis corporibus in aërem missa referimus, quorum virulentia sæpe non imbecilles solum, sed robusti quoque in ætatis flore è viventium numero subtrahuntur. Ista salubritatis & insalubritatis diversitas in eligendis habitationibus & conclavibus peculiariter attendi meretur. Hinc maxime salubritatis respectu præferimus conclavia, non in terræ planitie vel profundius sita, sed editiora, probe siccata, nec recenter luto & calce obducta, è lignis potius quam lapidibus constructa, non alieno & abominabili foetore conspurcata & debite purgata, aëri per via & meridiano soli patentia, quod ultimum tamen præcipue de septentrionalibus vel his, vicinis regionibus intelligi volumus. Aëris vero salubris magnam esse vim ac potestatem ad corpora à morte immatura vel præcociore præservanda, vel inde non leve petimus argumentum, quia non solum singuli anni & anni tempora pro istarum conditionum diversitate, plures vel pauciores è vita abripiunt; sed etiam, quia homines in uno loco præ altero ordinarie magis incolumes degunt & summam plurimi attingunt

gunt senectutem. Spectant huc quæ LE GRAND de Hyberniæ quibusdam refert Insulis; quod illarum incolæ ob aëris in illis salubritatem longissimæ vitæ sint, cujus tamen post diuturnos labores pertæsi, longe à propria regione se deportari curent, præsertimque in locum minus salubrem, ut ibi facile moriantur. Vide *Curios. rer. abditar. perscrutat. p. 22.*

§. XXVIII.

Longitudo vitæ non pendet tantum à bono corporis habitu, sed etiam ex optimo usu sex rerum non-naturalium, quæ si recte dirigantur, diu vivemus & incolumes. Noscere se ipsum & scire affectibus imperare, eosque redigere in potestatem rationis. Hæc si quis moderetur sapienter, diu vivet & raro egebit Medico, ut rectissime docuit BAGLIVIVS. Potu ciboque ad necessariam corporum alimoniam indigemus, sed intra sobrietatis & temperantiæ limites ut nos sollicite contineamus opus est, quos si transgredimur, nosmet ipsos in gurgitem morborum corporis, & vitiorum animi præcipites damus, quibus tandem conficimur. Sobrietatis necessitatem jam agnovit HIPPOCRATES, dum *Epidem. Lib. VI.* inquit, *Sanitatis studium est, non satiari cibus & impigrum esse ad labores.* Cibi potusque mensura equidem non eadem omnibus, neque omni tempore observari potest, sed modo plus modo minus, pro ætate, temperamento, virium habitudine, & mobili vel sedentaria ac otiosa vita quam agimus, sumere expedit. *Corn.* CELSVS sanis inprimis Autor est, ut nullum cibi genus fugiant, quo populus utitur; quo ipso non obscure innuit, opiparum & lautum victum

victum non quotidie sumendum, sed potius pro sani-
 tate esse, quandoque duriores & vulgares cibos illi in-
 terponere, probe gnarus, hos magis quam illum cor-
 pora robusta & durabilia efficere. Deinde etiam
 quandoque in convictu esse, quandoque ab eo se re-
 trahere consulit: quo ipso nihil aliud indicare voluit,
 quam quod paulo ante præcepit, scilicet quod varium
 habere vitæ genus optimum sit, sic enim adeo firmum
 reddi corpus, ut non ita facile ab errore aliquo com-
 misso gravissime offendatur; è contra vero vitæ &
 sanitati bene consulere, si non crebro neque quotidie
 in convictu versari ament, sed prudenter quoque se
 ab illo retrahere studeant. Consentiant his, quæ *Aug-*
ustinus THEODORVS de longævitas & constantis in-
 columitatis proprie causis refert: ego *ἰνὲ γαστρίᾳ* corporis,
 coelitem benignitate à parentibus insitam, à prima ado-
 lescentia accommodata diæta factam tectam servare
 studui, quæ optima est nutricula senectutis, etsi inter-
 dum, sed rarius exorbitarim, cum natura mea sit tem-
 perata; & licet genius meus ad commestationes esset
 propensus, tamen illa multos aut magnos excessus,
 citra sanitatis aut vitæ dispendium diu sustinere haud
 potuisset. *Epist. Med. L. VI. IV.* Excesserat ille an-
 num ætatis suæ 82, cum de se ipso referret, quod per
 omnem vitam functionum omnium integritate gavi-
 sus sit in præsentem usque diem; quod absque orbi-
 bus vitreis minutas literas legere & scribere ipsi sit lici-
 tum, & non tantum æstate, sed hyeme quoque, quan-
 tumvis intenso frigore existente, nudo capite, nullo
 vel levissimo tegimine aperto, noctu in lecto recum-
 bere

bere ac dormire solitus, nihil incommodi senserit, sed ubi caput, vix quadrantis horæ spatio cervicali incubuerit, ex reciproca incalescentia pori perseverarint aperti, exhalationibus liberum concedentes effluxum. Isti constitutionis corporis firmitati & diætæ circa vitum observantiæ pertinaci, procul dubio etiam tribuendum fuit, quod tanta annorum intercapedine ne minimum catarrhi senserit, & nullum unquam observaverit sudorem in habitu corporis, sponte erumpentem, nisi interdum exspatiando, præcedente motu & æstu solari provocatum, sed serum inutile in halitus resolutum per ἀδελαν διαπνεην emisisse. Neque hodie talis longævitas exempla desunt, ubi præter bonum corporis habitum, temperantiæ constans observatio præcipue attendenda venit. Ita Gothæ ante annum Consul & Physicus civitatis optime meritus anno ætatis 93. obiit, de cujus diætæ, quamvis specialior notitia ad nos non pervenerit, sensuum tamen, rationis & virium integritas una cum florido vultus colore in extremo senio, nos certos reddunt, illam semper ad temperantiæ leges compositam observasse.

§. XXIX.

Temperantiæ igitur legibus obtemperantes, cibi potusque mensuram non quidem ad libellam, sed ad recte rationis & sensus proprii rationem exigimus. Ratione duce aliorum pericula & damna nos cautiorem reddunt; quia vero nimiam cibi potusque copiam aliorum sanitatem lubricam reddere & immaturam illis mortem attrahere observamus, hoc ipso moneamus, ut ab intemperantia nobis caveamus. Ipsa ratio
dein

dein dicitur, nimia copia ciborum obrutum ventriculum, illis vitaliter digerendis imparem, non nisi crudos atque refectioni corporis vitali ineptos gignere succos, qui in impuritates corpori noxias facessunt, si in primis tanta quotidie illarum mole corpus repletur, cui à bonis succis separandi, nec tempus, nec vires, nec organorum & canalium capacitas sufficiunt: respicit vero etiam bona aliorum exempla, qui sobrietatis amantes, mentem cum corpore sano incolumem in seros annos servant, quæ seriò imitari studet. Et quanquam non pauca occurrant subjecta, quibus natura tale concessit robur, ut etiam justo largiorem cibum bene digerant; quia tamen exinde nimiam humorum copiam ingignunt & corpora reddunt plethorica, etiam hoc modo vitæ clandestinæ struuntur insidiæ, sæpe admodum funestæ. Proprio vero etiam sensu intemperantiæ in victu perpetratae ut plurimum convincimur: siquidem ventris nimia intumescencia, pressiva sub scrobiculo cordis molestia, difficilis respiratio, torpor & segnities, somniculositas, capitis gravitas, crebri ructus, subinde vomitus & nausea inde consequuntur. Talia ut prudenter præcaveamus incommoda, consilio Verulamii obtemperare expediet, scilicet: *Observatio propria, eorum quæ nocent, & quæ juvant, optima est medicina ad tuendam sanitatem.* Cum sanitas monente HIPPOCRATE Lib. III. de diætâ in symmetria quadam & proportionem ciborum & laboris consistat, tenenda quoque hæc regula: *Mensuranda ciborum quantitas cum viribus internis motuque externo.* Modum vero in victu nos servasse inde certo colligimus: si nul-

F

lam

lam saturati sentimus lassitudinem & somnolentiam; potius nos non minus agiles observamus, quam cum essemus adhuc jejuni. Deinde, non parum utilitatis adferet, si non prius novo nos cibo potuque satiamus, quam priore digesto & ventriculo reddito vacuo: *Vetus enim alimentum, inquit BAGLIVIVS, non admittit novum alimentum, nisi vetus primo digestum fuerit, consumptumque: quodsi supra vetus non adhuc coctum consumptumque addas neovos cibos, quid facies? produces certe statim varia febrium genera, oppressiones, destillationes, internas phlogosee, &c.* Uberius ista confirmat HIPPOCRATES *de dieta in acutis*: In cibis ac potibus qui corpori maxime conveniunt, cum quis ipsis non opportune aut justo pluribus utitur, tum morbi, tum è morbis mortes accidunt. Plura huc spectantia suppeditat *Diss. de Sobrietate, Anno 1741. hic ventilata.*

§. XXX.

Eximium, prudentis moderationis circa cibi potusque usum, commodum, præ Chymicorum panaceis, arcanis & solaribus, si Diis placet, remediis, innumera probaverunt exempla, è quibus, præter §. VI. jam allegata, illud GALENI adhuc adducere liceat: Vixisse nimirum illum referunt centum & quadraginta annos: tanta vero in cibo potuque abstinencia usum, ut nunquam ad satietatem comederit aut biberit: nec suadente etiam patre suo, geometra & architecto, crudum quippiam unquam degustasse, & sine aliquo morbo, solo tamen senectutis marasmo defecisse. Rarum vero non minus illud est, quod PLINIUS refert *L. VII. Cap.*

Cap. 50. de Xenophilo musico, qui centum & quinque annos sine ullo corporis incommodo vixit.

§. XXXI.

Somni quoque insignis ad sanitatem & longævitatē est utilitas, unde illius defectus sæpe morborum & mortis fit causa. Modum vero illius servare oportet, siquidem juxta HIPPOCRATIS *Aph. Sect. VII. 71.* excedens morbum infert. Aetatis vero, bonæ vel adversæ valetudinis, laboriosæ vel otiosæ vitæ, ad illius rectam capiendam mensuram, discretionē opus est. Infantibus, plus somni debetur, quam vigiliarum, plurima enim indigent nutritione, & tenerarum, pro ætate sua, virium conservatione. Somnus vero à benignissimo Creatore animantibus ideo concessus fuit, ut ejus ope vires labore & exercitio perditæ reparentur, & nutritiæ particulæ, in locum perditarum, nova appositione & insinuatione intra solidarum partium poros admitti queant: quæ ita se habere à posteriori convincimur, quia tam homines quam animantia somno vires colligere & pinguescere observamus. Pro incrementi vero ætatis ratione, somno paulatim aliquid detrahendum, ut sufficiens etiam motui tempus permittatur, qui puerili & juvenili ætati saluberrimus est, ut articuli, & quæ motibus inserviunt organa, inde necessarium robur & firmitudinem adquirant. Floridæ ætati angustior debetur somnus, inprimis quando nec quotidiano duriore labore, neque intensiore meditatione virium magna fit jactura, corpus vero humoribus abundat & pinguescit, vel jam tum obæsum est; talibus enim largior nutritio, cui somnus protractior

F 2

mul-

multum favet, non parum est perniciofa. Senectus largiore indiget fomno, quia tum vires tum nutritio magis in hac ætate deficiunt: fomno igitur in plures horas protracto vires deperditæ reparari & succi corporis absumti fufficienter restaurari debent. Quamdiu morbo aliquo vehementius adfligimur, fomnum notabiliter diminutum vel plane abolitum experimur; vel si illo non omnino destituimur, non ita quieto, ut in fanitate, sed interrupto & infomniis turbato fruimur, qui secundum SANCTORIVM *Med. static. Sect. IV. Aphor. 5.* solitam perspirationem impedit, neque reficit. Convalescentibus itaque insigni fomnus est solamini, cui quo profundius merguntur, quo liberius indulgent, tanto promptius quoque pristinas recuperant vires, & ad sumendos cum voluptate cibos incitantur: limitibus igitur non facile illis est circumscribendus, nisi à fomno expergefacti se magis quam ante languere vel nihil quod ad vires se profecisse sentiant. Otiosæ & laboriosæ vitæ respectu, diversa quoque fomni mensura tenenda est: quo magis corpora impenso labore lassata, vel animi profundis & assiduis meditationibus confecti sunt, tanto longiore & non interrupto fomno corporibus vires & animis vigor restaurari debent; siquidem ad hoc obtinendum, præter cibum potumque prompte & bene nutrientem, fomno tranquillo nihil est optabilius. Otio & vitæ sedentariæ dediti, pauciores horas fomno tribuant, sex vel septem scilicet, illis sufficiunt: istud enim vitæ genus hoc incommodi habet, ut ob tardio rem & debiliorem fluidorum per minima vascula pressionem, indeque diminutas se. & excretiones,
iidem